Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio Grande do Norte
Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

INDICAÇÃO Nº _______/2025

INDICO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUE DETERMINE
AO SETOR COMPETENTE A REALIZAÇÃO
DO CONSERTO DOS POSTES DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA JOÃO
BOSCO, NO BAIRRO SANTA JÚLIA (NOVA
MOSSORÓ), ESPECIFICAMENTE NOS
POSTES DE NUMERAÇÃO M54-175,
M54-176 E M54-177.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras,

A presente indicação tem como objetivo solicitar o conserto dos postes de iluminação pública localizados
na Rua João Bosco, no Bairro Santa Júlia (Nova Mossoró), especificamente nos postes de numeração
M54-175, M54-176 e M54-177. A falta de manutenção adequada nesses postes tem gerado problemas
de iluminação na via, comprometendo a segurança e o bem-estar dos moradores e frequentadores da
área.

A ausência de iluminação pública adequada traz diversos prejuízos, tais como: Comprometimento da
segurança pública, aumentando o risco de acidentes e favorecendo a ocorrência de crimes; Dificuldade
de locomoção de pedestres e veículos, especialmente no período noturno; Desconforto para os
moradores, que se sentem inseguros ao transitar ou permanecer nas proximidades da via;
Desvalorização do espaço urbano, afetando a qualidade de vida e o desenvolvimento da comunidade.

Diante disso, é essencial que os postes mencionados sejam reparados com urgência, garantindo a
restauração da iluminação pública e a segurança da população.

Portanto, indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito que determine à Secretaria competente a realização
do conserto dos postes de numeração M54-175, M54-176 e M54-177, localizados na Rua João Bosco, no
Bairro Santa Júlia (Nova Mossoró), assegurando assim a melhoria das condições de iluminação e
segurança na região.

Mossoró/RN, 07 de março de 2025.

__________________________________________

Kayo Freire
Vereador PSD

Gabinete do Vereador KAYO FREIRE - WhatsApp: (84) 9 9452-8156

E-mail: ver.kayofreire@mossoro.rn.leg.br